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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je analyzovat změny krajiny za pomoci komparace

mapových prvků map I.,II. a III. vojenské mapování a základních map středního měřítka

ČR. V první části práce jsou popsané důvody vzniku starých map. Ve druhé části je analýza

kurikulárních dokumentů pro vhodné začlenění následného projektu ve výuce geografie

místního regionu.
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středního měřítka ČR, ArcGIS, ORP Horažďovice, kurikulum

ANNOTATION

The aim of this thesis is to analyze changes in the landscape through comparison

map features maps first, second and third military survey and basic maps medium scale ČR.

In the first part, the reasons for origins of old maps are described. In the second part, I have

analysed cuticular documents for suitable incorporation of the consecutive project in the

regional geography learning.

KEYWORDS

1st military survey, 2nd military survey, 3rd military survey, basic maps medium scale ČR,

ArcGIS, ORP Horažďovice, cuticular

Obsah:

1. ÚVOD.............................................................................................................1

2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE........................................................................2

3. METODY PRÁCE.........................................................................................3

4. ROZBOR LITERATURY .............................................................................6

4.1. Tištěné zdroje................................................................................................................... 6

4.2. Internetové zdroje............................................................................................................ 7

5. HISTORIE VZNIKU MAPOVÁNÍ ............................................................10

5.1. Výběr map ..................................................................................................................... 10

5.2. I. Vojenské mapování .................................................................................................... 10

5.3. Stabilní katastr .............................................................................................................. 12

5.4. II. Vojenské mapování ................................................................................................... 13

5.5. III. Vojenské mapování ................................................................................................. 14

5.6. Základní mapy středního měřítka ČR .......................................................................... 16

5.7. Klad listů použitých kartografických zdrojů ................................................................ 16

6. VÝBĚR DAT PRO PROJEKT....................................................................18

7. POZNÁVÁNÍ MÍSTNÍHO REGIONU VE VÝUCE GEOGRAFIE .........21

7.1. Systém kurikulárních dokumentů................................................................................. 21

7.2. Organizace vzdělávání................................................................................................... 22

7.3. Pojetí vzdělávání............................................................................................................ 22

7.4. Klíčové kompetence ....................................................................................................... 22

7.5. Vzdělávací oblasti .......................................................................................................... 23
Člověk a příroda: ...................................................................................................................... 23

7.6. Cílové zaměření vzdělávací oblasti................................................................................ 25

7.7. Předmět geografie.......................................................................................................... 26

7.8. Průřezová témata........................................................................................................... 28
7.8.1. Osobnostní a sociální výchova .................................................................................... 29
7.8.2. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech ....................................... 29
7.8.3. Enviromentální výchova ............................................................................................. 31

7.9. Učebnice geografie......................................................................................................... 32

8. PROJEKT ....................................................................................................39

8.1. Zaměření projektu......................................................................................................... 39

8.2. Cíle projektu.................................................................................................................. 40

8.3. Cílové skupiny projektu ................................................................................................ 40

8.4. Klíčové fáze projektu..................................................................................................... 40

8.5. Využití Gogole Earth při výuce místního regionu......................................................... 40

9. TÉMATICKÉ ÚKOLY ...............................................................................43

9.1. Zmizelá krajina v okolí Nalžovských Hor..................................................................... 45
9.1.1. Všechny cesty míří do Říma........................................................................................ 46
9.1.2. Kam se ta voda ztratila................................................................................................ 47
9.1.3. Město nebo vesnice..................................................................................................... 49
9.1.4. Není bod jako bod....................................................................................................... 51

9.2. Po stopách vodních mlýnů na Myslívsku ...................................................................... 53
9.2.1. Kde ty mlýny jsou....................................................................................................... 53
9.2.2. Na samotě u lesa ......................................................................................................... 54

9.3. Zastavení v okolí zámku v Defurových Lažanech......................................................... 56
9.3.1. Podruhé cestou do Říma.............................................................................................. 56
9.3.2. Železnice na Horažďovicku......................................................................................... 57
9.3.3. Záhadné nápisy v mapách ........................................................................................... 57
9.3.4. Zámek v Katanech ...................................................................................................... 57

9.4. Objevování kouzel v okolí Horažďovic ......................................................................... 59
9.4.1. Zapomenuté stavby ..................................................................................................... 59
9.4.2. Město roste jako z vody .............................................................................................. 59
9.4.3. Prácheň....................................................................................................................... 60

10. DISKUSE..................................................................................................63

11. ZÁVĚR .....................................................................................................64

12. PŘÍLOHY.................................................................................................65

13. SEZNAM MAP ........................................................................................76

14. SEZNAM TABULEK ..............................................................................77

15. SEZNAM OBRÁZKŮ..............................................................................77

16. ZDROJE...................................................................................................78

Seznam zkratek:
ORP obec s rozšířenou působností (administrativní členění ČR)

ArcGIS software pro geografickou analýzu

I.VM I.vojenské mapování

II.VM II.vojenské mapování

III.VM III.vojenské mapování

ZM25 základní mapy středního měřítka ČR

GE software Google Earth

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

RMS střední kvadratické odchylky

S-JTSK systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

ÚAZK ústřední archiv zeměměřičství a katastru

ŠVP školní vzdělávací program

RVP rámcový vzdělávací program

MŠMT ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

VÚP výzkumný ústav pedagogický

DPZ dálkový průzkum Země
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1. Úvod
Tato práce se zabývá analýzou krajinných změn vybraných geografických objektů

v mapách prvního, druhého vojenského mapování a topografických sekcí třetího

vojenského mapování. Tato mapová díla vznikla v 18. a 19. století na území celého

Rakouska-Uherska. Po vzniku první republiky pak byly využívány Československou

republikou. Jako poslední byly užity základní mapy České republiky středního měřítka

z počátku 21. století. Pro potřeby analýzy je využito softwaru ArcGIS. V rámci první části

práce byl vytvořen soubor vektorových vrstev, které se dále využívaly. Pro následnou

vizualizaci pak byl využit program Gogole Earth. Důvod, proč jsem si vybral tato mapová

díla, byl ten, že jsem již ve své bakalářské práci nazvané Analýza krajinných změn za

pomoci map třetího vojenského mapování v ORP Horažďovice některé z nich využíval.

Jejich význam se zvyšuje zejména v dnešní době, kdy je kladen velký důraz na

enviromentální složku krajinné sféry. Zjišťování, jak vypadala krajina v minulých staletích,

nám dává možnost znovuobnovení přirozeného rázu krajiny po antropogenních změnách

způsobených činností člověka.

Výsledkem analýz jednotlivých starých mapových děl v porovnání se soudobými

zdroji by mělo být vyhotovení projektu, který bude obohacením nejen pro historickou

kartografii, ale zejména pro výuku geografie místní oblasti. Tato oblast byla zvolena

s ohledem na znalost místních poměrů a vhodné rozlohy daného ORP. Jednotlivé úkoly jsou

orientovány tak, aby bylo možné využívat kartografické výstupy jako vhodnou alternativu

k obecně stále v hojné míře využívané frontální výuce geografie na našich školách.

V poslední kurikulární reformě navíc narůstá význam mezipředmětových vazeb, které jsou

v práci naznačeny.
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2. Cíle diplomové práce
Prvním cílem je výběr vhodných kartografických objektů, linií a ploch pro vytvoření

rekonstrukčních map z podkladů prvního, druhého a třetího vojenského mapování

a základních map České republiky středního měřítka.

Druhým cílem je analyzovat didaktické dokumenty a metodické pokyny pro výuku

geografie místního regionu pro vhodné začlenění práce.

Třetím cílem je vytvořit výukový projekt pro studenty středních škol, který by

podpořil výuku o místním regionu na příkladu Horažďovicka s využitím map prvního,

druhého a třetího vojenského mapování.
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3. Metody práce
Metoda georeferencování, kterou jsme se učili v rámci předmětu úvod do GIS,

byla využita k přidání souřadnicového systému prvnímu vojenskému mapování.

„Georeferencování je transformace digitálního tvaru mapového podkladu do

souřadnicového systému.“(UHLÍŘOVÁ, 2001) Využívá se při přenosu map do softwaru GIS,

kde jsou dva různé zdroje. Jeden již má přiřazený odpovídající souřadnicový systém, zde se

jednalo o S-JTSK, a druhému se za pomocí vlícovacích bodů přiřadí stejný souřadnicový

systém S-JTSK neboli souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální. Na

pokyn ministerstva financí z první republiky v letech 1920-1957 souřadnicový systém byl


[…]


Bohužel z časových důvodů a nemožnost nalezení odpovídající střední škole na území

Horažďovicka mi nedovolovalo, abych podrobil připravené úkoly přímému ověření v praxi.

Využil jsem tak možnost konzultace s učiteli geografie na základní škole, na které nyní

působím. Úkoly hodnotili jako zajímavé a možnost využití starých map pro výuku místního

regionu jako vítané zpestření výuky, která stále často probíhá spíše prostřednictvím

frontální výuky. Projekt navíc zohledňuje tvořivost jednotlivých studentů a zaměřuje se na

tvůrčí osobnost. Výsledky daných úkolů tak nezávisí na memorování se vědomostí

nazpaměť, ale na nápaditosti jednotlivých žáků. Propojení více předmětů a využití jejich

mezipředmětových vazeb navíc odpovídá vítaným změnám, které přicházejí po reformě

školského zákona.

Tvorba vlastních vektorizovaných vrstev bylo zodpovědné a důkladné, a tak vznikl

velice zajímavý a pro další práce přínosný soubor dat. Bylo by jistě zajímavé využít těchto

vrstev pro nějakou další práci, ať již by to bylo v rámci disertační práci nebo tématicky

orientovaných seminárních prací, které by však padaly na hlavu některého budoucího

studenta katedry geografie. Soubor následných rekonstrukčních map následně dokumentuje

místy výrazných změn, které proběhly v období vzniku I.vojenského mapování

a základních map středního měřítka ČR.

Před samotnou vektorizací bylo potřeba splnit několik důležitých otázek, které byly

vždy důkladně konzultovány s vedoucí práce a následně také podpořené studiem odborné

literatury. Výhodou práce se softwarem ArcGIS, bylo také absolvování několika

praktických předmětů v rámci studia geografie.
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11. Závěr
V rámci projektu bylo nejdříve potřeba vybrat vhodné mapové podklady, které budu

využívat. V tomto ohledu bylo za pomoci vedoucí práce postupováno svědomitě

a s ohledem na svou obhájenou bakalářskou práci, která navíc získala třetí místo na

katedrálním kole soutěže diplomových a bakalářských prací, bylo rozhodnuto, že budu

navazovat na právě zmíněnou práci. V níž byly analyzovány dvě mapová díla a to

topografické sekce III.vojenského mapování z roku 1879 a základní mapy velkého měřítka

z roku 2008. K těmto dvěma mapovým dílům byly přidány s ohledem na jejich historickou

cennost a souvislost i I. a II. vojenské mapování, které vzniklo v roce 1768 respektive

v roce 1844. Po zdlouhavé analýze daných starých map a volbě vhodného typu

georeferencování I.vojenského mapování došlo k vlastní vektorizaci vybraných

kartografických prvků, které měly dále posloužit k tvorbě vlastního výukového projektu.

Před samotnou tvorbou tohoto projektu byl vytvořen rozsáhlý soubor vektorových vrstev,

které jsou uloženy pro případné další zkoumání v rámci disertační práce. Soupis všech

těchto vrstev je také v tabulkách číslo 5. a 6. vložených v práci.

Před tvorbou daného projektu, který byl mým cílem, bylo nutné analyzovat dostupné

didaktické a geografické materiály, aby bylo možné správně zařadit do kontextu

s aktuálním stavem výuky geografie na středních školách, které tento předmět vyučují.

V rámci výzkumu těchto dokumentů také nesmím zapomenout na vývoj kurikulárních

dokumentů, které vznikly v při reformě v roce 2007. Proto většina analyzovaných učebnic

geografie již ne tak docela tématicky odpovídají dnešním potřebám. Proto nejvýznamnějším

zdrojem byla učebnice, která se přímo věnovala místnímu regionu. Ostatně i další citované

učebnice má na svědomí, alespoň co se týče kapitol zaměřených na místní region, Hana

Kühnlová.

Svůj přínos v rámci diplomové práce pak spatřuji zejména v posledním cíli práce,

kterým bylo vytvoření projektu na výuku místního regionu na podkladě již zmiňovaných

starých map. Tento projekt byl koncipován do čtyř oddělených souborů úkolů, které se

vztahovali k určité části vybraného regionu Horažďovicka. Každý ze zmíněných souborů

pak obsahuje několik různorodých úkolů, které by měli napomoci poznat okolí svého

bydliště. Navíc v rámci nového přístupu, který je popsaný v kutikulárních dokumentech, se

jedná o úkoly, které jsou multidisciplinární. Propojuje se v nich geografie, výpočetní

technika, dějepis a v okrajových případech také tělesná výchova, český jazyk, přírodopis

a občanská výchova.
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12. Přílohy

Mapa 10-Vodní plochy na Nalžovsku v roce 1768 (VLASTNÍ TVORBA,2013)
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Mapa 11-Vodní plochy na Nalžovsku v roce 1844 (VLASTNÍ TVORBA,2013)
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Mapa 12-Vodní plochy na Nalžovsku v roce 1879 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 13-Vodní plochy na Nalžovsku v roce 2008 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 14-Intravilán obcí v roce 1768 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 15-Intravilán obcí v roce 1844 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 16-Intravilán obcí v roce 1879 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 17-Intravilán obcí v roce 2008 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 18-Cestní síť na Pačejovsku v roce 1768 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 19-Cestní síť na Pačejovsku v roce 1879 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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Mapa 20-Cestní síť na Pačejovsku v roce 2008 (VLASTNÍ TVORBA, 2013)
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