Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Tauš Pavel
Studijní obor: Učitelství pro SŠ
Název práce: Využití vybraných starých map při výuce geografie regionu Horažďovicko

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 <u>Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Konzultační aktivita byla soustředěna zejména do závěrečné fáze práce.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 <u>Průměrnou</u> 3 Nízkou
Autor plnil dílčí etapy práce na základě konzultací.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
<p>Splnění prvního cíle práce hodnotím výborně. Autor provedl všechny potřebné práce pro vytvoření souboru materiálů (rekonstrukčních map) na základě vhodně vybraných podkladových map v maximálním časovém rozpětí, a to na prostoru celého zájmového území regionu Horažďovicko. Tato část práce byla časově náročná a diplomant zde aplikoval své znalosti a dovednosti z oborů kartografie a GIS. Datové vrstvy jsou k dispozici na přiloženém CD a využitelné pro další kvalifikační práce.</p> <p>Druhý cíl byl splněn dostačujícím způsobem pro potřeby této DP.</p> <p>Cíl třetí – výukový projekt – hodnotím dobře, protože není dotažen do úrovně projektu, připraveného k realizaci. Byl by vhodnější přístup vytvoření pracovních listů pro žáky a navazujících metodických pokynů pro učitele, včetně úvodní motivace a rozpisu časové náročnosti. Přínosem by bylo doplnění připravených úkolů o správné řešení. Přidanou hodnotou by také byla fotodokumentace současného stavu alespoň některých objektů a jevů, na které je v projektových otázkách cíleno. Projekt nemohl být z objektivních důvodů testován ve škole, což se odráží právě na těchto praktických připomínkách.</p>
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Některé zdrojové položky nejsou uvedeny v závěrečném seznamu (Čerba 2006, Tauš 2010, ČUZK 2010, Novák 2012, Longley 2001). Na str. 35 autor uvádí rozbor dvou učebnic, které nemají citaci, ani nejsou v seznamu. Chybí metodická literatura k projektovému vyučování.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: <u>Výborné</u> Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky kartografické části práce jsou původní a věrohodné. Navrhované úkoly jsou nápadité a zajímavé. DP rozšiřuje možnosti výuky geografie místního regionu přístupnou a zábavnou formou a jsou podpořeny mezipředmětové vazby.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevyhovující
Kvalitu textu bohužel snižují překlepy (Gogole/Google, a gramatické chyby (čárky ve větách, ojedinele i shoda podmětu s přísudkem). Str. 12 – písemný operát. Str. 22 – nevhodné dělení podkapitol.
Diskusi výsledků (zejména relevancí a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné <u>Velmi dobré</u> Dobré Nevyhovující
V případě realizace výukového projektu by byla významná diskuse jeho výsledků. Zde se diskuse zabývá zejména technickou stránkou přípravy rekonstrukčních map a dále zaměření učebnic na výuku tématu místního regionu. Zjištěné chyby: <ul style="list-style-type: none"> - Str. 5: Didaktika geografie je vědní obor, nikoli metoda - Str. 40: Cíle projektu – poznávat nové možnosti ve spojení s hist.kart.zdroji (možnosti výuky?) - Str. 58: nevhodně zvolená barva hranic areálů v souvislosti s komunikacemi
Otázky <ol style="list-style-type: none"> 1. Vysvětlíte slovní spojení užitá v úkolech projektu: Všechny cesty míří do Říma. Bez uvedeného řešení není zřejmá spojitost. 2. Dotaz zaměřený na praktickou stránku úkolu na str. 49 – práce s průsvitkami na monitoru. Má autor osobní zkušenost s touto komparační metodou? Není pro tuto práci překážkou „skokový“ zoom s předem nastavenou hodnotou měřítka a různá zobrazení map?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně <u>Velmi dobře</u> Dobře

Datum: 20. srpna 2013

Vedoucí práce: Mgr. Monika Čechurová, Ph.D.

Podpis: